

Salaspils



Vēstis

2013. gada 18. janvāris Nr. 2 (552) Nākamais numurs iznāks 1. februārī

Salaspils novada domes bezmaksas izdevums

Šajā numurā:	Deputātu viedoklis	Saistošie noteikumi par nekustamā īpašuma nodokli Salaspils novadā	Informācija jauniešiem	Bibliotēka – par satikšanās prieku
	2. lpp.	3. lpp.	4. lpp.	5. lpp.

Kā veidojas maksa par siltumu?

Jau kādu laiku termometra stabiņš ir noslīdējis zem nulles un salaspilieši saņem rēķinus par apkuri, tādēļ nereti rodas jautājums, kādēļ maksājums par kvadrātmetru atšķiras viena novada robežās. Nav skaidrs, kādēļ paziņa citā mikrorajonā maksā par kvadrātmetru patērētās siltumenerģijas mazāk, nekā maksāju es.

Sabiedrisko pakalpojumu regulatora skaidro, ka centrālajā siltumapgādē saražoto siltumenerģiju lietotājiem piegādā, izmantojot siltuma pārvades sistēmu, un siltuma apgādes komersants piegādi veic līdz ēkai, piemēram, daudzdzīvokļu dzīvojamajai mājai, biroja ēkai vai kādai pašvaldības iestādei. Arī norēķini tiek veikti par siltumenerģiju, kas piegādāta līdz ēkai par kopējo patērēto siltumenerģijas daudzumu atbilstoši ēkas siltumenerģijas skaitītāju rādītājiem. Tālāk siltumenerģijas izmantošana ir ēkas pārvaldītāja jeb apsaimniekotāja pārziņā.

Siltumenerģiju ēkas individuālajā siltuma punktā izmanto divos veidos – apkures nodrošināšanai un karstā ūdens sagatavošanai. Jāatceras, ka maksājums par siltumenerģiju tiek aprēķināts visai ēkai, piemēram, daudzdzīvokļu dzīvojamajai mājai vai skolai – atbilstoši kopējam rādītājam.

Maksājums par siltumenerģiju veidojas, kopējai ēkai piegādāto siltumenerģijas daudzumu reizinot ar tarifu, kāds ir noteikts konkrētajam siltuma ražotājam. Tarifi ir noteikti latos par megavattstundu. Savukārt namu apsaimniekotājs sadala kopējo patērētās siltumenerģijas apjomu uz visiem dzīvokļiem, bet individuālajā rēķinā norāda aprēķināto maksu par apkuri un karsto ūdeni. Tarifu, kuram atbilstoši aprēķina ēkas kopējo maksu par siltumenerģiju, izvērtē un apstiprina regulators. Siltumenerģijas tarifā tiek ietvertas ražošanas un pie-

gādes izmaksas. Lielākās izmaksu pozīcijas veido kurināmais, elektroenerģijas izmaksas, iekārtu uzturēšana un nolietojums, darba algas u.c. Pievienotās vērtības nodoklis tarifos netiek iekļauts!

Lai visiem regulētajiem komersantiem tiktu piemēroti vienādi nosacījumi siltuma tarifa aprēķināšanā, tiek izmantota regulatora metodika, kas nosaka, kādas izmaksas tarifu veido. Siltumenerģijas tarifu struktūra ir atkarīga arī no tā, kādu kurināmo uzņēmums izmanto. Regulatora apkopotā statistika liecina, ja siltumenerģijas ražotāji pamatā izmanto dabas gāzi, ko izmanto arī SIA „Salaspils Siltums”, tad kurināmā izmaksas vidēji sastāda 60-80% no kopējām izmaksām. Savukārt, ja siltumenerģijas ražošanā galvenais kurināmais ir biomasas, tad izmaksu struktūrā kurināmā izmaksas ir salīdzinoši mazākas, taču ražošanas procesā tad nepieciešams vairāk resursu.

Tarifu izvērtēšana ir atklāts process, kurā regulators aicina iesaistīties arī iedzīvotājus. Tarifu izvērtēšanas gaitā regulators vienmēr rīko uzklaušanās sanāksmes, kurā ikviens var uzdot jautājumus par visām izmaksām, kas iekļautas uzņēmuma sagatavotajā tarifu projektā. Izvērtējot tarifa projektu, regulators pārbauda un analizē visas ar siltumapgādes pakalpojumu sniegšanas nodrošinājumu saistītos datus – prognozēto siltumenerģijas apjomu, ražošanas iekārtu

parametrus, kurināmā izmaksas u.c. izmaksas pamatojošo dokumentāciju, piemēram, rēķinus, pavadzīmes, līgumus, iepirkumu dokumentāciju u.c. Ja tarifu izvērtēšanas gaitā regulators secina, ka dažas izmaksas tarifu projektā nav pamatotas, tad regulators uzdod veikt tarifu pārreķinu un tās samazināt.

Ļoti daudz siltumenerģijas ražotāju Latvijā kā kurināmo izmanto dabas gāzi. Šādā gadījumā tarifi tiek apstiprināti tabulas veidā, nosakot siltumapgādes tarifus atbilstoši dažādām dabas gāzes cenām. Piemērojot siltumapgādes tarifus, pastāvīgās ražošanas izmaksas netiek mainītas, vienīgais mainīgais lielums ir gāzes cena. Gāzes tarifi ir noteikti tabulas veidā un tiek piemēroti atkarībā no naftas produktu cenu svārstībām biržā. Gāzes iepirkuma cena un atbilstošie gāzes tarifi var mainīties reizi mēnesī. Tarifu piemērošanas kārtība paredz, ka uzņēmums „Latvijas Gāze” katru mēneša sākumā siltuma ražotājam paziņo aktuālo gāzes iepirkuma cenu, un atbilstoši tai apstiprināto tarifu tabulā tiek nolāsīti gāzes tarifi siltumenerģijas ražotājam. Līdzīgi reizi mēnesī atbilstoši gāzes tarifiem var mainīties arī siltumapgādes tarifi, ja siltumapgādes uzņēmums ražošanā izmanto dabas gāzi. Atbilstoši gāzes tarifiem tiek piemēroti katram siltumenerģijas piegādātājam noteiktie siltuma tarifi. Ja siltumenerģijas ražošanā izmanto kurināmo, kura izmaksas uz noteikto laika periodu ir fiksētas, piemēram, tikai šķeldu ar konkrētu cenu no šķeldas piegādātāja visai apkures sezonai, tad arī siltumenerģijas tarifi ir fiksēti. Tas nozīmē, ka ir

apstiprināta viena noteikta tarifa vērtība, un tarifi mainās tikai tad, kad mainās kādi tarifu ietekmējošie faktori. Šādā gadījumā regulators izvērtē un apstiprina jaunus tarifus.

To, cik liela būs maksa par siltumenerģiju, nosaka ēkā patērētās siltumenerģijas apjoms. Savukārt siltumenerģijas patēriņu galvenokārt ietekmē āra gaisa temperatūra. Jo zemāka gaisa temperatūra, jo vairāk siltumenerģijas būs nepieciešams siltu mājokļu nodrošināšanai. Tāpat siltumenerģijas patēriņu ietekmē ēkas tehniskais stāvoklis, iedzīvotāju paradumi, cik siltās telpās iedzīvotāji vēlas uzturēties, kā arī, cik rūpīgi izturas pret siltumenerģijas taupīšanu.

Namu pārvaldnieks kopējo ēkā patērēto siltumenerģijas apjomu sadala starp iedzīvotājiem, kas tad arī veido katru individuālo rēķinu. Dati par centrālo siltumapgādi liecina, ka siltumenerģijas ražošanā un piegādē līdz ēkai siltuma zudumi ir ievērojami mazāki par to siltumenerģijas apjo-

mu, kas tiek nelietderīgi izmantots ēkā. Ja vidēji siltumenerģijas ražošanā zudumi sastāda sešus līdz desmit procentus, piegādē – 12-18%, tad zudumi katrā ēkā aiz siltumenerģijas piegādes robežas sastāda no 30 līdz pat 50 % un vairāk.

Mājsaimniecībās pastāv iespēja samazināt savu siltumenerģijas patēriņu un līdz ar to – maksājumu par siltumu. Viena no biežāk izmantotajām iespējām ir vienoties ar savu namu pārvaldītāju, lai mājoklim tiktu uzstādīta efektīva siltumapgādes regulācija. Piemēram, samazinot temperatūru telpās par 1 grādu, kad tās netiek izmantotas, rēķinu var samazināt par vidēji pieciem procentiem.

Siltumenerģijas patēriņu var ievērojami samazināt, veicot ēkas siltināšanas pasākumus. Šim mērķim arī šogad Salaspils novada dome piešķir līdzfinansējumu. Atgādinām, ka kvalitatīva ēkas termoizolācija siltuma patēriņu var samazināt vidēji par 35-50 %.

Skaitļi ir bezkaislīgi:

2008. gada 1. oktobris.

Apstiprinātie SIA „Salaspils Siltums” tarifi – **57,62 Ls/MWh**.

„Salaspils Siltums” – otrs dārgākais siltuma ražotājs Latvijā.

Salīdzinājums: tarifs uzņēmumā „Rīgas Siltums” – 45,57 Ls/MWh, 32 Latvijas siltuma ražotāju sarakstā tas atrodas 12. pozīcijas zemāk par „Salaspils Siltumu”.

2013. gada janvāris.

Apstiprinātie SIA „Salaspils Siltums” tarifi – **43,85 Ls/MWh**.

Pat neraugoties uz dabasgāzes cenas celšanos šajā periodā, Latvijas siltuma ražotāju sarakstā „Salaspils Siltums” nu jau ieņem vien 13. vietu, turpretī uzņēmums „Rīgas Siltums” ar saviem 44,77 latiem par megavattstundu paliek kā desmitais dārgākais.

Šī gada decembrī salaspilieši patērējuši vidēji par 54% vairāk siltumenerģijas nekā pērnā gada decembrī

Šī gada decembrī salaspilieši apkurei un karstā ūdens sagatavošanai patērējuši 8591,59 megavattstundas, kas ir vidēji par 54,47% vairāk nekā pērnā gada decembrī, kad siltumenerģijas patēriņš bija 5515,25 megavattstundas.

Siltumenerģijas patēriņu tiešā veidā ietekmē āra gaisa temperatūra. 2012. gada decembrī vidējā āra gaisa temperatūra bija par 6,5°C zemāka nekā pērnā gada decembrī. Salaspilī 2012. gada decembrī vidējā āra gaisa temperatūra bija -4,5°C, savukārt aizvadītā gada decembrī tā bija +2°C.

Dabasgāzes tirdzniecības cena decembrī, salīdzinot ar pērnā gada decembri, pieaugusi par 31%. Siltumenerģijas tarifā lielāko daļu no izmaksām sastāda dabasgāzes cena, bet, tā kā „Salaspils Siltums” tarifu pazemināja, tas gandrīz nokompensēja gāzes cenas pieaugumu (siltumenerģija tarifs pieauga tikai par 0,89%).

2012. gada decembrī siltumenerģijas cena ir 44,12 Ls/MWh (bez PVN) pie dabasgāzes tirdzniecības cenas 230 Ls/tūkst.nm³. Pērnā gada decembrī siltumenerģijas cena bija 43,73 Ls/MWh (bez PVN) pie dabasgāzes tirdzniecības cenas 175 Ls/tūkst.nm³.

Siltumenerģijas tarifs par 1 megavattstundu visiem patērētājiem ir vienāds, bet maksa par vienu kvadrātmetra dzīvokļa apkuri ir ievērojami atšķirīga. Iedzīvotājiem maksas lielumu par apkuri nosaka divas komponentes – siltumenerģijas tarifs un patēriņš. Siltumenerģijas patēriņu ietekmē ēkas tehniskais stāvoklis un iedzīvotāju paradumi – jumta, bēni-

ņu, pagrabtelpu siltinājums, logu un durvju stāvoklis, kāpņu telpu un tamburu aizvēšana, atkritumu vada aizvēšana, kā arī izvēlēti iekštelpu gaisa un karstā ūdens temperatūra ēkā. Izvēlēto siltuma režīmu ierēģulē ēkas automatizētajos individuālos siltummezglos (kur tādi ir) un to nosaka ēkas īpašnieks/pārvaldnieks, vienojoties ar dzīvokļu īpašniekiem.

Apkures izmaksas ir zemākas līdz pat 50% mājās, kurās kompleksi veikti energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi – norobežojošo konstrukciju siltināšana, logu nomaiņa, rekuperatīvās ventilācijas sistēmas izveide, apkures un karstā ūdens sistēmu renovācija.

Salīdzinājumam – SIA „Salaspils Siltums” mājas lapas sadaļā „Klientiem” var redzēt, kā atšķiras siltumenerģijas patēriņi vienāda tipa mājās, kur ir veikti siltināšanas darbi

un kur nav. Atjaunotā un nosiltinātā ēka Energētiku ielā 13 decembrī patērēja 37,20 MWh, bet nerenovēta ēka Energētiku 15 – 67,16 MWh. Ēka Ziemeļu ielā 4 patērēja 20,24 MWh, bet siltinātā Ziemeļu 2 – tikai 12,58 MWh.

Lai mājoklī nodrošinātu komfortablu temperatūru un reizē arī efektīvi izmantotu siltumenerģiju, SIA „Salaspils Siltums” aicina māju īpašniekus un apsaimniekotājus izbūvēt automatizētos individuālos siltum-

mezgļus mājās, kur tādu nav.

SIA „Salaspils Siltums” pateicas un augstu vērtē sadarbību ar klientiem, kuri, neraugoties uz pietiekami sarežģīto ekonomisko situāciju, ir norēķinājušies par patērēto siltumenerģiju, un aicina arī turpmāk iedzīvotājus un ēku īpašniekus/pārvaldniekus godprātīgi un savlaicīgi norēķināties par patērēto siltumenerģiju un pildīt savas saistības par parādu dzešanu.

SIA „Salaspils Siltums”

Sakarā ar jaunās šķeldas katlu mājas atklāšanu 2012. gada 12. decembrī SIA „Salaspils Siltums” vadība aicina visus interesentus uz atvērto durvju dienu 24. janvārī.

Izbraukšana: no KN „Energētiks” plkst. 15:30; no Salaspils novada domes plkst. 15:45
Dalībnieku skaits ir ierobežots, lūdzam iepriekš pieteikties pa tālr. 67944930.

9. janvāra kārtējā domes sēdē

Izdarīti grozījumi saistošajos noteikumos par Salaspils novada pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas kārtību dzīvojamās mājas teritorijas labiekārtošanas darbu veikšanai. Tie stāties spēkā likumā noteiktajā kārtībā.

Apstiprināti grozījumi saistošajos noteikumos par neizvērtējamiem pabalstiem Salaspils novada iedzīvotājiem, pagariņot iesniegumu iesniegšanas un pabalstu izmaksāšanas termiņus.

Apstiprināti metu konkursa piemiņas vietas "Novadniekiem – komunistiskā genocīda upuriem" izveidei rezultāti, nepiešķirot nevienam no metiem pirmo vietu, bet otro un trešo vietu piešķirot attiecīgi metiem „Akmens atmiņa” un „Cauri laikiem”.

Nodod nomā un pagarina uz gadu mazdārziņu Līvzemes ielā 21A, Salaspilī, zemes nomas līgumus personīgo palīgsaimniecību vajadzībām.

Izsludinātas šādas iepirkumu procedūras:

- "Asfaltbedrīšu remonts Salaspils

novadā 2013.gadā”;

- "Salaspils pašvaldības šķemboto un grantēto ielu un ceļu greiderēšana 2013.gadā”;

- "Līdz 300 tonnu tehniskās sāls iegāde pašvaldības ceļu uzturēšanai ziemas periodā”.

Izsludināti šādi atklātie konkursi:

- „Šķembu iepirkums Salaspils pašvaldības ceļu remontiem 2013.gadā”;
- "Salaspils 1.vidusskolas ēkas renovācija”.

Apstiprināts nolikums Salaspils novada balvai izglītībā „Gada skolotājs”.

Nolemj slēgt sadarbības līgumu ar Latvijas Universitātes Fondu par Salaspils novada pašvaldības stipendijas administrēšanu.

Piekrīt neatbilstošās izmantošanas objekta – nepabeigtās jaunbūves attīstības priekšlikuma realizācijai Ceru ielā 1, pārprojektējot jaunbūvi „Atpūtas kompleks ar viesnīcu” par būvobjektu „Skola ar peldbaseinu”.

Apstiprina izstrādāto zemes ierīc-

bas projektu nekustamam īpašumam „Bezdelīgas” Saulkalnē un piekrit to sadalīt, atdalot divas zemes vienības. Vienai piešķir nosaukumu Zvejnieku iela un nosaka nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – zeme dzelzceļa infrastruktūras nodalījuma joslā un ceļu zemes nodalījuma joslā, bet otrai – „Bezdelīgas 1” un nosaka nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – neapgūtā individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme.

Nosaka zemes gabalu par Salaspils novada pašvaldībai piederošu zemi un nosaka nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – dabas pamatnes, parki, zaļās zonas un citas rekreācijas nozīmes objektu teritorijas, ja tajās atļautā saimnieciskā darbība nav pieskaitāma pie kāda cita klasifikācijā norādīta lietošanas mērķa, kā arī piešķir nosaukumu „Ako 1”, Salaspils pagasts, Salaspils novads.

Nolemj mainīt adresi nekustamā īpašuma „Norči” Saulkalnē sastāvā esošajiem objektiem no esošā nosaukuma uz „RELESTI”, Saulkalne, Salaspils pagasts.

Izbeidz zemes lietošanas tiesības uz garāžām Līvzemes ielā 25 un nodod tās nomā to faktiskajiem lietotājiem.

Izbeidz zemes lietošanas tiesības uz lietošanā piešķirtajām zemēm Līvzemes ielā 15 B, Pļavu ielā 14 un Meldru ielā 106 un nodod nomā šos pašvaldības tiesiskajā valdījumā esošos nekustamos īpašumus.

Izdarīti grozījumi domes lēmumā „Par Salaspils novada domes 24.09.2008. lēmuma „Par zemes gabala „Kalķuceplis-1” izmantošanu zemes reformas pabeigšanai” atcelšanu un zemes gabala „Kalķuceplis-1”, Salaspils pagastā, noteikšanu par pašvaldībai piekritīgu zemi”.

Nolemj papildināt domes lēmumu „Par zemes gabalu Rīgas ielā 121B un Pašvaldības ceļš, Salaspilī, noteikšanu par pašvaldībai piekritošu zemi”, nosakot zemes vienību par piekritīgu pašvaldībai, iekļaujot to nekustamā īpašuma „Pašvaldības ceļš” sastāvā, nosaka tai nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – zeme dzelzceļa infrastruktūras zemes nodalījuma joslā un ceļu zemes nodali-

juma joslā.

Nolemj papildināt domes lēmumu „Par neapbūvēta zemes gabala Zemeņu ielā noteikšanu kā starpgabalu, adreses piešķiršanu un lietošanas mērķa noteikšanu”, nosakot, ka minētais zemes gabals ir piekritīgs pašvaldībai.

Nolemj piedzīt bezstrīda kārtībā nekustamā nodokļa parādu un nokavējuma naudas par zemes gabaliem Skolas ielā 10 k-2 un Kalnu ielā 7.

Nolemj kompensēt privātpersonai ieguldītos līdzekļus ūdens patēriņa skaitītāju uzstādīšanai pašvaldības dzīvokļa īpašumā Miera ielā 16/7.

Dome nolemj parakstīt Vienošanās par sadarbību drošības uzlabošanā autoceļam A6 Rīga – Daugavpils – Krāslava – Baltkrievijas robeža (Pāternieki) Salaspilī.

Uzsāk Salaspils novada ilgtermiņa attīstības plānošanas dokumenta – Salaspils novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2014.-2030. gadam izstrādi un apstiprina izstrādes procesa un sabiedrības līdzdalības plānu.

Deputātu viedoklis

Vai Salaspilī atkal ir sociālisms?



Jā, bet ne visiem novada iedzīvotājiem. Salaspils novada dome 2011. gada 14. decembrī apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 46/2011 „Par Salaspils novada pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas kārtību dzīvojamās mājas teritorijas labiekārtošanas darbu veikšanai”. Šogad pirmajā domes sēdē tika pieņemti grozījumi šajos noteikumos. Pēc būtības mainīts tas, ka 50 latu vietā tagad var saņemt jau 100 latu uz vienu iedzīvotāju, kurš ir deklarējis savu dzīvesvietu dzīvojamā mājā, kas nolēmusi pretendēt uz pašvaldības atvēlētu finansējumu. Grozot saistošos noteikumus, radīti nosacījumi, lai faktiski vienīgie reālie pretendenti uz finansējumu ir māju iedzīvotāji, kurās, apvienojot blakus esošās teritorijas, kopā dzīvo vairāk par 1000 deklarēto cilvēku. Rodas jautājums – kāpēc tā? Lēmuma preambulā norādīts, ka līdz ar grozījumiem tiek novērstas regulējuma nepilnības, tikai jautājums – kādas? Man šķiet, ka šāda pieeja tikai padziļina gan sociālās, gan ekonomiskās pretrunas un rada spriedzi novadā kopumā.

Pirmkārt, izrādās, ka dažu māju iedzīvotāji zināja, ka būs pieejami 100 000 latu. Skolas ielas 17 iedzīvotāji esot informēti pirms par to lēmuma. Nebrīnīšos, ja Skolas ielas 17 un pie tās pieguļošo ēku iedzīvotāji būs pirmie vienīgie, kas realizēs šo projektu pēc šādiem noteikumiem.

Otrkārt, apspriežot lēmumu un uzdodot jautājumus domes sēdē par manis minēto taisnīguma principu (vai publiskais finansējums uz līdzvērtīgiem noteikumiem ir pieejams visiem?), domes priekšsēdētājs R.Čudars paskaidroja, ka teorētiski uz finansējumu var pretendēt visi, arī nelielu ēku īpašnieki. Tādējādi R. Čudars atzīst tikai teorētisku finansējuma pieejamību lielākai daļai Salaspils iedzīvotāju.

Treškārt, faktiski pēc iepriekšējās kārtības tika līdzfinansēta teritorijas labiekārtošana Enerģētiķu ielā, dome piešķīra 48 000 latu, tad papildus piešķīra vēl 9000 latu. Par darbu kvalitāti un atbilstību iztērētām summām varēs spriest, nokūstot sniegam. Viņi šobrīd izrādījušies zaudētāji, jo tikai pēc dažiem mēnešiem, domei grozot noteikumus, finanšu atbalsts dubultots.

Publiskā finansējuma pārdale, to ieguldot daudzstāvu māju īpašnieku privātajā īpašumā, pati par sevi ir diskutabla forma. Esmu pret to, ka, šādi rīkojoties par labu noteiktai pilsētas daudzstāvu māju iemītnieku grupai, citiem nodokļu maksātājiem (tiem, kas dzīvo individuālajās mājās mazstāvu apbūves teritorijās vai ārpus pilsētas) nepienākas nekas. Lielāki daļai domes deputātu tas liekas taisnīgi, man gan nē. Lēmuma projektu neatbalstīja V.Circenis, S.Pivore, J.Putniņš, Z.Rimša.

Šeit nāk prātā slavens franču aktieris, kurš nesen, iegūstot Krievijas pilsonību, izteicās par “dižu demokrātiju” austrumos no mums. Salaspils domes vairākums, šādi pielietojot publiskā finansējuma atbalsta modeli, realizē savdabīgu vietējo sociālismu, tādējādi ir atrasts unikāls veids, kā mēģināt pašvaldību vēlēšanu priekšvakarā “pirkt vēlētajus vairumā”. Vairbūt pašvaldību deputātiem būtu vērts apgūt minimālas zināšanas finanšu jautājumos. Jā, bieži izskan acinājums pēc profesionalisma, bet saturisku piepildījumu tas negūst. Viss – vēletāju rokās.

Manuprāt, daudz loģiskāk būtu atbalstīt ēku siltināšanu, veicot praktiskus pasākumus finansējuma piesaistē arī no pašvaldības puses, tādējādi uzlabojot ēku energoefektivitāti un samazinot maksājumus par siltumu. Tikai tad, kad visi darbi ēkas renovācijā būs veikti, var labiekārtot teritoriju, jo, veicot ar būvniecību saistītus darbus, viss labiekārtojums tiek sagandēts. Vai tiešām esam tik bagāti, lai maksātu vēlreiz?

Valdis Circenis,
Salaspils novada domes deputāts

Kopā labiekārtosim publiski pieejamos māju pagalmus

Ikviens no Salaspils novada iedzīvotājiem vēlas redzēt savu novadu skaistāku, sakārtotāku, lai gan pašiem, gan ciemiņiem būtu droši, ērti un patkami uzturēties mūsu pilsētā, ciemos un lauku teritorijā. Ja vairums privātmāju pagalmu ir slēgtas teritorijas, par kuru labiekārtošanu atbild pats pagalma īpašnieks, tad sarežģīta situācija ir tajos gadījumos, kad pagalmi pieder konkrētām privātpersonām, bet tie ir publiski pieejami, un tos izmanto visi iedzīvotāji. Īpaši sarežģīta šī situācija ir daudzdzīvokļu mikrorajonos, kur vēsturisku zemes reformas rezultātā pieļautu kļūdu rezultātā praktiski visa zeme pieder daudzdzīvokļu māju dzīvokļu īpašniekiem, kuriem tad arī būtu jābūtu jāatbild par šīs zemes labiekārtošanu, tai skaitā brauktuviņu remontu, autostāvvietu ierīkošanu, teritorijas apzaļumošanu utt.

Šī iemesla dēļ jau vairāk nekā 20 gadus nenotiek gandrīz nekādas aktivitātes daudzdzīvokļu māju mikrorajonos pagalmu labiekārtošanā. Tam ir daudz objektīvu iemeslu, piemēram, zemā iedzīvotāju maksātspēja, augstie rēķini par komunālajiem maksājumiem, nepieciešamība vispirms veikt mājas renovāciju (siltināšanu) un citi apstākļi. Tādēļ bez būtiskas papildus līdzfinansējuma piešķiršanas šim mērķim nav iespējams cerēt uz būtisku situācijas uzlabošanu. To apzinājās pašreizējās domes deputāti un pēc ilgām diskusijām 2011. gadā pieņēma saistošos noteikumus Nr. 46/2011 „Par Salaspils novada pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas kārtību dzīvojamās mājas teritorijas labiekārtošanas darbu veikšanai”. Atbilstoši šiem noteikumiem katru gadu gada pirmajos mēnešos pašvaldība izsludina konkursu, kurā uz pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanu var pieteikties gan daudzdzīvokļu māju pārvaldnieki (vai pilnvarotas personas) daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopīpašumā vai nomā esoša zemesgabala, gan privātmāju īpašnieki viņiem piederoša vai nomā esoša publiski brīvi pieejama zemesgabala labiekārtošanai. 2012. gadā līdzfinansējumu saņēma 2 projekti – daudzdzīvokļu māja Maskavas ielā 7 saņēma 40% līdzfinansējumu vienam no labiekārtošanas elementiem – gājēju ietves bruģēšanai un piebrauktuves asfaltēšanai, savukārt daudzdzīvokļu mājas Enerģētiķu ielā 3, 5, 11, 13 un 15 saņēma 80% kompleksa labiekārtošanas projekta realizācijai.

Pirmajā konkursa gadā, strādājot atbilstoši iepriekš minētajiem noteikumiem, atklājās atsevišķas noteikumu nepilnības un neatbilstības aktuālajai situācijai. Tādējādi, lai atrisinātu iepriekš minētos problēmjautājumus, kā arī atbalstītu un

veicinātu iedzīvotāju aktivitāti piesaistīt pašvaldības līdzfinansējumu, dome pirmajā 2013. gada domes sēdē apstiprināja grozījumus saistošajos noteikumos Nr. 46/2011 „Par Salaspils novada pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas kārtību dzīvojamās mājas teritorijas labiekārtošanas darbu veikšanai”.

Veiktie grozījumi novērš iepriekšējās nepilnības, precizējot šobrīd noteiktās procedūras pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai, kā arī paredz palielināt pašvaldības līdzfinansējumu teritorijas labiekārtošanai.

Līdz šim spēkā bijušais Noteikumu 6. pants noteic, ka dzīvojamā māja var pretendēt uz 40 % (vai 80 %, ja ir iesniegts sertificēta arhitekta izstrādāts kompleksais labiekārtošanas projekts) no projekta attiecināmajām izmaksām, bet ne vairāk kā LVL 50,00 uz vienu iedzīvotāju, kurš ir deklarējis savu dzīvesvietu dzīvojamā mājā.

Pašlaik apstiprinātie Noteikumu grozījumi paredz, ka dzīvojamā māja varēs pretendēt uz 50 % (vai 90 %, ja būs iesniegts sertificēta arhitekta izstrādāts kompleksais labiekārtošanas projekts un labiekārtošanas darbu tāme) no projekta attiecināmajām izmaksām, bet ne vairāk kā LVL 100,00 uz vienu iedzīvotāju, kurš ir deklarējis savu dzīvesvietu dzīvojamā mājā.

Tāpat ir precizēti arī projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriji. Tā kā interesi par pieteikšanos līdzfinansējuma saņemšanai 2013. gadā ir izrādījušas daudzas mājas, ikvienam projekta pieteicējam ir svarīgi iepazīties ar projekta vērtēšanas kritērijiem, lai iespēju robežās sagatavotu projektu, kurš saņem augstāku punktu skaitu. Jo gadījumos, ja pašvaldības līdzfinansējuma nepietiks visiem projektiem, tiks atbalstīti projekti ar augstāko punktu skaitu.

Katrs projekta iesniegums, kurš tiks saņemts domē, tiks vērtēts pēc šādiem sešiem vērtēšanas kritērijiem:

1) deklarēto iedzīvotāju skaits. Šis kritēris ir objektīvi pārbaudāms lielums, kuru projekta iesniedzējam ir grūti mainīt. Tomēr ir nepareizi spriest, ka šī kritērija dēļ līdzfinansējumu saņems tikai lielās daudzdzīvokļu mājas, jo šis nav vienīgais vērtēšanas kritēris, kā arī ikviena māja var apvienoties ar kaimiņu mājām un labiekārtot vairāku māju pagalmus, tādējādi saņemot vairāk punktus šajā kritērijā, jo tad tiks ņemts vērā visās projektā iesaistītajās mājās deklarēto iedzīvotāju skaits;

2) projekta lietderības kritēris. Šajā kritērijā tiek vērtēts, vai projekts paredz visas teritorijas kompleksu labiekārtošanu (gadījumos, ja projektā iekļauts viss pagalmi ar pieguļošo māju teritorijām, projekts saņem visaugstāko novērtēju-

ma šajā vērtēšanas kritērijā) vai arī tikai vienu labiekārtošanas problēmu, piemēram, a/m stāvlaukumu vai trotuāra izbūvi, vai apstādījumu sakārtošanu (tad projekts saņem vismazāk punktus šajā kritērijā, kā arī var pretendēt tikai uz 50% pašvaldības līdzfinansējuma);

3) līdzfinansējuma kritēris paredz lielāku punktu skaitu projektiem, kuru iesniedzēji no pašvaldības prasa mazāk nekā maksimāli iespējamais līdzfinansējums, tātad kuri paši ir gatavi ieguldīt vairāk. Piemēram, projekta iesniedzējs, kurš plāno realizēt kompleksu labiekārtošanas projektu un prasa no pašvaldības līdzfinansējumu 70% apmērā (nevis 90% apmērā) saņem papildus 10 punktus salīdzinājumā ar pieteicēju, kurš prasa 90% līdzfinansējumu;

4) projekta gatavības istenošanas kritēris. Šajā vērtēšanas kritērijā papildus punktu saņem projektu iesniegumi, kuriem jau būs pievienoti kompleksi labiekārtošanas projekti. Acinām visus projektu iesniedzējus iespēju robežās arī izstrādāt un ar mājas iedzīvotājiem saskaņot šos labiekārtošanas projektus, jo tas garantē ne tikai lielāku punktu skaitu un palielina iespēju saņemt līdzfinansējumu, bet arī ir priekšnoteikums, lai labiekārtošanas darbus pabeigtu vienā sezonā. Gadījumos, ja labiekārtošanas projekts ir jāizstrādā un jāsasaka ar mājas iedzīvotājiem, tā realizācija konkrētajā sezonā ir zem lielas jautājuma zīmes;

5) kompleksa pieeja dzīvojamajai piederošā īpašuma sakārtošanai. Šajā kritērijā papildus punktu saņem tās dzīvojamās mājas, kurām ir veikti kompleksi energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi (māja ir siltināta). Tas ir bonuss tām nedaudzajām daudzdzīvokļu mājām, kuras Salaspilī ir pierādījušas spēju realizēt apjomīgus projektus.

Grozījumi saistošajos noteikumos pašlaik ir nosūtīti Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, tie varētu stāties spēkā šī gada februārī. Tad arī tiek plānots izsludināt pieteikšanos līdzfinansējuma saņemšanai 2013. gadā.

Ar saistošo noteikumu tekstu un grozījumiem ir iespējams iepazīties Salaspils novada domes mājas lapā www.salaspils.lv

Acinu visus aktīvi plānot sev piederošās teritorijas labiekārtošanu un iesaistīties arī pašvaldības līdzfinansējuma programmā.

Ar cieņu, Mihails Rogals,
Salaspils novada domes Ekonomiskās un teritoriālās attīstības komitejas vadītājs

Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2012.gada 21.decembrī (prot.Nr.27, 2.§). Publicēts „Salaspils vēstis” 18.01.2013. Stājas spēkā 01.01.2013.

Saistošie noteikumi Nr. 41/2012

Par nekustamā īpašuma nodokli Salaspils novadā

Izdoti saskaņā ar likuma "Par nekustamā īpašuma nodokli" 1. panta otrās daļas 9.1.punktu, otro prim daļu, pārejas noteikumu 40.1 un 46. punktu,

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Salaspils novada administratīvajā teritorijā 2013. gadā piemēro nekustamā īpašuma nodokļa pieauguma ierobežojumu, un kārtību, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli tiek apliktas dzīvojamo māju palīgēkas, kuru platība pārsniedz 25 m² (izņemot garāžas), inženierbūves – laukumi, kā arī nosaka nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu piespiedi izpildes termiņu.

2. Dzīvojamo māju palīgēkas (to daļas), kuru platība pārsniedz 25 m² un kas netiek

izmantotas saimnieciskās darbības veikšanai (izņemot garāžas), ar nekustamā īpašuma nodokli 2013. gadā neapliek.

3. Noteikt, ka inženierbūves – laukumi, kas tiek izmantoti kā transportlīdzekļu maksas stāvlaukumi, nav aplikami ar nekustamā īpašuma nodokli.

4. Nekustamā īpašuma nodokļa apmērs atsevišķi par katru zemes vienību 2013. gadā nedrīkst pārsniegt iepriekšējam taksācijas gadam aprēķināto nodokļa apmēru (ņemot vērā atvieglojumus) vairāk nekā par 25 %.

5. Ja nekustamā īpašuma objekts kļūst par nekustamā īpašuma nodokļa objektu 2013. gadā (ja 2012.gadā objekts bija ar nekustamā īpašuma nodokli neapliekams objekts vai ir izveidots jauns nekustamā īpašuma objekts), tad nekustamā īpašuma nodoklis zemei 2013. gadam tiek aprēķināts, nepiemērojot nodokļa pieauguma ierobežojumu.

6. Pamatojoties uz likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 3. pantu pirmo un otro daļu Salaspils novada dome nosaka nekustamā īpašuma nodokļa likmes:

6.1. 1,5 % no nekustamā īpašuma (zemes, ēkas) kadastrālās vērtības;

6.2. mājām neatkarīgi no tā, vai tās ir vai nav sadalītas dzīvokļu īpašumos, dzīvojamo māju daļām, telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru funkcionālā izmantošana ir dzīvošana, kā arī telpu grupām, kuru funkcionālā izmantošana ir saistīta ar dzīvošanu (garāžām, autostāvvietām, pagrabiem, noliktavām un saimniecības telpām), ja tās netiek izmantotas saimnieciskās darbības veikšanai:

6.2.1. 0,2 % no kadastrālās vērtības, kas nepārsniedz 40000 latu,

6.2.2. 0,4 % no kadastrālās vērtības daļas, kas pārsniedz 40000 latu, bet nepārsniedz 75000 latu,

6.2.3. 0,6 % no kadastrālās vērtības daļas, kas pārsniedz 75000 latu.

7. Nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu izdošanu un nekustamā īpašuma nodokļa parādu piedziņu atbilstoši šo saistošo noteikumu nosacījumiem veic Salaspils novada dome.

8. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2013. gada 1. janvārī.

Domes priekšsēdētājs R. Čudars

Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2012.gada 14.novembrī (prot.Nr.24, 1.§)

Saistošie noteikumi Nr. 34/2012

Par koku ciršanu ārpus meža Salaspils novada pašvaldības administratīvajā teritorijā

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14. panta trešo daļu Meža likuma 8. panta otro daļu un Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 22. punktu

I Vispārīgie jautājumi

1. Noteikumi nosaka:

1.1. ārpus meža zemes augošu koku ciršanas atļaujas izsniegšanas kārtību;

1.2. publiskās apspriešanas organizēšanas kārtību;

1.3. zaudējumu atlīdzības par koku ciršanu aprēķināšanas un samaksas kārtību.

II Iesniegumu izskatīšana un atļaujas izsniegšana

2. Attiecīgās zemes īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam nepieciešama Salaspils novada pašvaldības atļauja koku ciršanai ārpus meža, ja kokus cērt Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 4. punktā minētajos gadījumos.

3. Lai saņemtu atļauju koku ciršanai, persona iesniedz iesniegumu Salaspils novada domē.

4. Salaspils novada pašvaldības Administrācijas izpilddirektors paraksta vides inženiera sagatavoto koku ciršanas atļauju.

5. Pirms lēmuma pieņemšanas par koku

ciršanu vides inženieris veic koku apskati dabā, izvērtē koku ciršanu, ievērojot Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 13. punktu, un pozitīva atzinuma gadījumā aprēķina zaudējumu apjomu.

Nepieciešamības gadījumā vides inženieris pieaicina attiecīgās jomas ekspertu vai sarežģītos gadījumos, pēc vides inženiera atzinuma, Salaspils novada pašvaldības Administrācijas izpilddirektors izveido komisiju.

6. Koku ciršanas atļaujas termiņš ir 6 mēneši, izņemot koku ciršanu, ja tā paredzēta būvniecības īstenošanai un būvprojektā norādīti izcērtamie koki.

7. Koku ciršanas atļaujai ciršanas laikā jāatrodas darba izpildes vietā.

III Publiskās apspriešanas organizēšana

8. Lēmumu par publiskās apspriešanas nepieciešamību par koku izciršanu pieņem Salaspils novada dome tuvākajā kārtējā domes sēdē.

9. Publisko apspriešanu nerīko, ja koku

ciršana ir nepieciešama pirms būvniecības, par kuru ir notikusi publiskā apspriešana.

10. Informāciju par publisko apspriešanu paziņo iesniedzējam un informāciju publicē laikrakstā „Salaspils Vēstis”, izvērtējamā vietā pašvaldības juridiskajā adresē un pašvaldības mājas lapā: www.salaspils.lv.

11. Pēc Salaspils novada domes lēmuma pieņemšanas par publiskās apspriešanas rezultātu apstiprināšanu Salaspils novada pašvaldības Administrācijas izpilddirektors 5 darba dienu laikā iesniedzējam sniedz atbildi par pieņemto lēmumu.

12. Salaspils novada pašvaldības Administrācijas izpilddirektora pieņemto lēmumu var apstrīdēt Salaspils novada domē lēmumā noteiktā termiņā, bet Salaspils novada domes lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā lēmumā noteiktajā termiņā.

IV Zaudējumu aprēķināšana un samaksa

13. Vides inženieris aprēķina zaudējumu atlīdzības apmēru par koku ciršanu

plisētas un ciemu teritorijās un paziņo to iesniedzējam rakstiski uz iesniegumā norādīto adresi vai telefoniski.

14. Iesniedzējs zaudējumu atlīdzības summu par koku ciršanas rezultātā radīto dabas daudzveidības samazināšanu iemaksā Salaspils novada domes kasē vai pārskaita uz Salaspils novada pašvaldības kontu pirms atļaujas saņemšanas.

Būvniecības veicējam zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu jāatlīdzina pirms būvatļaujas saņemšanas.

15. Zaudējumu atlīdzību aprēķina, ņemot vērā Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 3. pielikumā minētos koeficientus saskaņā ar šādu formulu:

Z (Ls) = KD (cm) x KS x KI x KA x KV x KP, kur

Z - zaudējumu atlīdzības vērtība latos
KD – koka caurmēra koeficients, kas vienāds ar attiecīgā koka caurmēru centimetros 1,3 m augstumā no sakņu kakla;

KS – koka sugas koeficients;

KI – koka ciršanas iemesla koeficients;

KA – apdzīvotās vietas koeficients;

KV – koka atrašanās koeficients;

KP – pašvaldības koeficients 1.

VI Saistošo noteikumu kontrole un administratīvā atbildība

16. Šo noteikumu izpildi kontrolē un sastāda administratīvo pārkāpumu protokolus:

16.1. Salaspils novada pašvaldības Administrācijas vides inženieris;

16.2. Salaspils novada pašvaldības iestādes „Salaspils novada pašvaldības policija” amatpersonas;

16.3. Salaspils novada pašvaldības iestādes „Salaspils novada būvvalde” būvinspektors - par koku ciršanu būvniecības procesā.

17. Par koku ciršanu bez atļaujas ārpus meža personām tiek piemērots administratīvais sods saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 67. pantu.

Domes priekšsēdētājs R. Čudars

Uzsākta Salaspils novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2014. – 2030. gadam izstrāde

Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likumu vietējās pašvaldības izstrādā ilgtspējīgas attīstības stratēģiju, attīstības programmu, teritorijas plānojumu, lokālplānojumu un detālplānojumu, tāpat šis likums nosaka, ka vietējās pašvaldības ilgtspējīgas attīstības stratēģija ir ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kurā nosaka vietējās pašvaldības ilgtermiņa attīstības redzējumu, stratēģiskos mērķus, attīstības prioritātes un telpiskās attīstības perspektīvu rakstveidā un grafiskā veidā.

Tā kā Salaspils novada dome atbilstoši iepriekš spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem attīstības plānošanas jomā (Reģionālās attīstības likumam u.c. normatīvajiem aktiem) jau ir izstrādājusi un apstiprinājusi Salaspils novada Attīstības programmu 2012. – 2018. gadam (apstiprināta ar Salaspils novada domes 2012. gada 25.aprīļa lēmumu), ilgtspējīgas attīstības stratēģijas izstrādē ir jāņem vērā jau izstrādātā Salaspils novada Attīstības programma 2012. – 2018. gadam.

Ņemot vērā šos apstākļus un līdzekļu ietaupījumu Eiropas Sociāla fonda projektā „Teritorijas attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana Salaspils novadā kvalitatīva vie-

tējā līmeņa teritorijas attīstības plānošanas procesa nodrošināšanai”, dome ir veikusi grozījumus, kuros ir paredzējusi izstrādāt ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 2013. gada 30. jūnijam.

Pamatojoties uz Attīstības plānošanas sistēmas likumu, 9. janvāra domes sēdē deputāti nolēma:

1. Uzsākt Salaspils novada ilgtermiņa attīstības plānošanas dokumenta – Salaspils novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2014.-2030. gadam (turpmāk tekstā – Ilgtspējīga attīstības stratēģija) izstrādi.

2. Apstiprināt „Salaspils novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2014.-2030. gadam Izstrādes procesa un sabiedrības līdzdalības plānu”.

3. Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas izstrādes uzraudzībai un kontrolei, kā arī sabiedrības informēšanai un iesaistīšanai izveidot Vadības grupu.

4. Apstiprināt 3. punktā minētās Vadības grupas sastāvu.

5. Par atbildīgo, kurš kontrolē ilgtspējīgas attīstības stratēģijas izstrādes gaitu, termiņus, metodiski organizē darba grupu darbu, informē par to Vadības grupu un Domi, sagatavo un iesniedz izskatīšanai Domē Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas projektu, iecelt Attīstības daļas vadītāju Ansi Grantiņu.

6. Uzdot visiem Salaspils novada domes administrācijas darbiniekiem, pašvaldības iestādēm un kapitālsabiedrībām atbilstoši to kompetencei pēc domes izpilddirektora un/vai Attīstības daļas vadītāja pieprasījuma sagatavot un iesniegt Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas izstrādei nepieciešamo informāciju.

Sakarā ar minētā dokumenta izstrādes uzsākšanu aicinām novada iedzīvotājus sniegt savus priekšlikumus pašvaldības Attīstības daļā! ☺

RĪKOJUMS Salaspilī

14.01.2013

Nr. ADM/1-25/13/20

Par pabalsta izmaksu personām, kurām ir 80, 85, 90 un 95 gadu jubileja

Izskatot Apmeklētāju apkalpošanas centra sagatavoto Salaspils novada iedzīvotāju, kuriem no 2013. gada 1. janvāra līdz 15. janvārim ir 80, 85, 90 un 95 gadu jubileja, sarakstu un pamatojoties uz pašvaldības saistošo noteikumu Nr.28/2012 „Neizvērtējamie pabalsti Salaspils novada iedzīvotājiem” 9.7 un 16.punktu, APL 55.panta 1).punktu, 66.panta (1).daļas 1).punktu, 67.panta (7).daļu,

uzdodu:

1. Izmaksāt vienreizēju pabalstu Ls 50,- apmērā personām, kurām no 2013.gada 1.janvāra līdz 2013.gada 15.janvārim ir 80, 85, 90, 95. gadu jubileja, saskaņā ar sarakstu.

2. Izmaksāt pabalstu domes kasē no 2013.gada 16.janvāra līdz 1.februārim.

3. Ja persona nav ieradies pēc pabalsta līdz 1.februārim, Grāmatvedībai organizēt pabalstu izmaksu personas dzīvesvietā no 2013.gada 4.februāra līdz 2013.gada 15.februārim.

4. Noteikt, ka piešķirtais pabalsts personai, kura nav sastapta dzīvesvietā, tas jāizņem domes kasē līdz 2013.gada pēdējai darba dienai.

Pielikumā: Iedzīvotāju, kuriem no 2013.gada 1.janvāra līdz 15.janvārim ir 80, 85, 90 un 95 gadu jubileja, saraksts uz 1 lapas (sarakstā iekļautas 5 personas).

Izpilddirektors A.Jaunkalns

Salaspils novada dzimtsarakstu nodaļā no 01.12.-31.12.2012.:

Reģistrēti: 18 jaundzimušie (14 zēni un 4 meitenes): Kirils, Damirs, Ance, Emīlija Marta, Kevins, Andrejs, Jānis, Laima, Edvards Endijs, Dmitrijs, Jēkabs, Henrijs, Emīls, Varvara, Gustavs, Makss, Artis, Linards

Reģistrētas laulības: 7

Mūžībā aizgājuši:

ČELEBIJEVA LUDMILA	(19.02.1950.-02.12.2012.)
RIMŠA RŪDOLFS	(28.11.1945.-28.11.2012.)
KRAUZE GUNTA	(29.03.1955.-01.12.2012.)
MIRONOVA PELAGEJA	(06.05.1927.-05.12.2012.)
ZARIŅŠ VOLDEMĀRS	(03.05.1955.-08.12.2012.)
ŠLIHTA VIKTORS	(12.07.1930.-08.12.2012.)
KRUPSKIS MIHAILS	(13.11.1941.-09.12.2012.)
PRIEKULS ZIGFRĪDS	(13.02.1929.-10.12.2012.)
LEVICKA ZINAĪDA	(03.02.1929.-17.12.2012.)
PIĻECKIS GENĀDIJS	(22.05.1943.-17.12.2012.)
TOLMASOVA VERA	(20.08.1923.-19.12.2012.)
ŠPAKOVSKIS BORISS	(12.08.1936.-19.12.2012.)
JEFREMEŅKOV VASILIJS	(10.02.1928.-21.12.2012.)
JAKUŠENKOV VJAČESLAVS	(03.05.1952.-21.12.2012.)
SPRŪDŽA ĻENA	(12.04.1969.-25.12.2012.)

Ir izstrādāta priekšizpēte par tūrisma attīstības iespējām Salaspils novadā

ESF projekta „Salaspils novada pašvaldības kapacitātes celšana un starpnozaru sadarbības stiprināšana aktīvai un kvalitatīvai pašvaldības līdzdalībai Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanā Attīstības programmā minētajās prioritārajās jomās” (projekta identifikācijas Nr. 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/086/91) ietvaros tika izstrādāta priekšizpēte „Tūrisma attīstības iespējas Salaspils novadā”, kuru

veica biedrības „Kurzemes tūrisma asociācija” ekspertu grupa.

Priekšizpētes mērķis – apkopot informāciju par esošu situāciju tūrisma jomā Salaspils novadā, kā arī definēt precīzas aktivitātes un to pamatojumu projekta iesniegšanai kādā no pārrobežu programmām. Rezultātā tika izstrādāta priekšizpēte, uz kuras pamata tālāk varētu izstrādāt kopēju novada tūrisma attīstības koncepciju, kā arī konkrētus projekta iesniegumus tūrisma infrastruktūras attīstīšanai.



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!

Ar priekšizpētes saturu var iepazīties Salaspils novada pašvaldības mājas lapā www.salaspils.lv. Jautājumu gadījumā lūdzam sazināties ar Salaspils novada Attīstības daļas projektu vadītāju Ingu Jēkabsoni (inga.jekabsons@salaspils.lv, 67981028; 28638471).

Vai vēlaties iepazīt, iepazīties un uzzināt? Mēs jūs gaidām!

Aizvadītas ziemas brīvdienas – laiks, ko skolēni pavada, atpūšoties no saspringtās ikdienas pirmajā pusgadā un uzkrājot spēkus jaunam mācību cēlienam. Atpūsties var dažādi – ne tikai baudot ziemas priekus, apciemojot radus, apmeklējot pasākumus, bet arī padarot kādu labu darbu vai iegūstot jaunu pieredzi un prasmes.

Četri Salaspils skolēni – Sergejs Statins, Liene Butāne, Ritvars Emss un Toms Čudars – jau apliecinājuši savu vēlmi darboties par brīvprātīgajiem palīgiem, aktīvi piedaloties Sociālā centra pasākumu rīkošanā. Droši vien tieši darot šo svētīgo darbu, jauniešiem radās vēlme tuvāk iepazīt vienu no valsts pārvaldes formām – pašvaldību, tāpēc vienu brīvlaika dienu šie četri domubiedri nolēma pavadīt Salaspils novada domē, lai labāk izprastu tās struktūru un darbu.

Vislielākā pieredze saskarsmē ar domi līdz šim bijusi Tomam, kurš savulaik saņēmis un piezvanījis pašam domes priekšsēdētājam Raimondam Čudaram. Jaunietis atzina, ka viņu pārsteigusi priekšsēdētāja atsauce un ieinteresētība sarunā, kuras laikā Toms guva atbildes uz visiem saviem jautājumiem.

Šoreiz jauniešus domē laipni uzņēma priekšsēdētāja 2.vietniece Malda Caune un Attīstības daļas vadītājs Ansis Grantiņš. Tikšanās ievads bija lietišķs – M.Caune pastāstīja

par domes paveikto pēdējo gadu laikā un saviem darba pienākumiem, savukārt A.Grantiņš prezentēja mūsu novada attīstības rādītājus. Diskusijas laikā jaunieši guva informāciju par pašvaldības kompetencēm un tās nepieciešamību, par sociālajiem un ekonomiskajiem procesiem novadā un visu sabiedrības grupu līdzdalības nepieciešamību un lielo nozīmi. Turpinājumā sekoja jau neformālākas sarunas pie tējas tases. Jaunieši dalījās pārdomās par skolas ikdienu un ārpuskolas nodarbību iespējām Salaspilī, savukārt M.Caune un A.Grantiņš pastāstīja viesiem par saviem skolas gadiem, un tā bija salīdzināšanas vērtā pieredze. Sarunas biedri bija vienprātīgi, ka brīvprātīgajam darbam ir neatņemama nozīme gan turpmākajā karjerā, gan izpratnē par procesiem sabiedrībā. Jaunieši saņēma arī uzaicinājumu piedalīties drīzumā gaidāmajā Ēnu dienā un vēl labāk iepazīt pašvaldības speciālistu un vadības darbu.

Vizītes otrajā daļā jaunieši iepazī-

nās ar domes administrācijas struktūru, speciālistiem un viņu darbu, uzzināja, kā notiek dokumentu aprīte un kāds ir idejas ceļš līdz lēmumam par tās īstenošanu.

Viesi ilgāk uzskatījās Maldas Caunes kabinetā, kur lielu intere-

si izraisīja viņas stāstījums par savu vaļasprieku – maratonu skriešanu, kā arī iegūto balvu aplūkošana.

„Man ir patiešām liels prieks par šiem aktīvajiem jauniešiem, kas paši pēc savas iniciatīvas nolēma tuvāk iepazīt pašvaldības darbu. Vēlos

uzteikt viņu aktīvo piedalīšanos arī Sociālā centra norisēs, bet doma savā brīvlaikā apmeklēt domi ir īpaši apsveicama! Novēlu, lai šiem domubiedriem būtu arī sekotāji, jo šeit, domē, vienmēr ikvienu laipni gaidīsim,” saka Malda Caune. ☺



Izdevuma „Salaspils Vēstis” izplatīšanas vietas

No pagājušā gada „Salaspils Vēstis” tiek izdotas 7000 eksemplāru tirāžā un, kā ierasts, tās pieejamas domes ēkā, pašvaldības iestādēs, tirdzniecības vietās u.c. Lūk, publicējam pilnu sarakstu, kur izdošanas dienā tiek nogādāta avīze, jo laika gaitā piegādes vietas ir mainījušas.

Vieta	Eksemplāru skaits
Agrofirmas ciemata apkaime	
Domes vestibils, Līvzemes iela 8	600
SIA „SMPC” (degvielas uzpildes stacija), Līvzemes iela 23	200
Veikals „Zeltene”, Līvzemes 22A	200
AS „Roga- Agro”, Līvzemes iela 11/13	200
Veikals „Senā bode”, Rīgas iela 38	300
Salaspils dzelzceļa stacija	300
Zinātņu akadēmijas ciemats	
Veikals „Kveits, Dienvidu iela 5/4	400
Veikals „Zemnieku bodīte”, Dienvidu iela 7	200
Dienvidu filiālbibliotēka, Dienvidu iela 7/3	25
PII „Saime”, Miera iela 16/9	50
SIA „Valgums- S”, Miera iela 26a	25
Veikals „Aibe”, Miera iela 24	170
Veikals „Kriksītis”, Miera iela 25a	400
HES dzīvojamais rajons	
1. vidusskola, Lauku iela 1	50
SIA „Salaspils veselības centrs”, Lauku iela 8	500
K/n „Energētiki”, Skolas iela 2	600
PII „Ritenītis”, Rīgas iela 10	50
Veikals „Marli”, Maskavas iela 1	100
Sociālais dienests, Kalnu iela 2	200
VP RRP Salaspils iecirknis, Skolas iela 7a	30
Sociālais centrs, Skolas iela 7	100
Sociālās palīdzības nams, Skolas iela 7	50
Grāmatnīca 2, Skolas iela 4B	100
2. vidusskola, Skolas iela 6	100
Tirdzniecības centrs, Skolas iela 10	800
PII „Saulīte”, Energētiku iela 17	50
Novada bibliotēka, Energētiku iela 9	200
Silava	
SIA „Rosmas” veikals, Meža iela 5/1	200
PII „Atvasīte”, Meža iela 6	50
Doles sala	
Daugavas muzejs, Doles sala	50
Saulkalne	
„Veikals”, Saulkalne	300
Apmeklētāju apkalpošanas centrs, Saulkalnes filiālbibliotēka, Saulkalne 20	100
PII „Daugaviņa”, Saulkalne	50
Saulkalnes veselības punkts, Saulkalne 30 - 40	50
Acone	
Veikals	200

Salaspils jaunieši!

Darām zināmu, ka ar šī gada 7. janvāri Resursu punkts – jauniešu telpa k/n „Rīgava” ir atkal atvērta un darbosies ierastajā režīmā katru pirmdien un ceturtdien no plkst. 16:00 – 20:00.

2013.gadā ir gaidāmi dažādi interesenti pasākumi un jauni starptautiski projekti, kuros varēsi iesaistīties Tu un Tavi draugi, tāpēc esi vienmēr laipni aicināts pievienoties aktīvo

Salaspils jauniešu pulkam!

Resursu punktā – jauniešu telpā Salaspils jauniešiem notiek:

PIRMDIENĀS:

Plkst. 16:00 – 18:00

Jaunatnes lietu speciālistes Evas Solovjovas konsultācijas jauniešiem par iespējām iesaistīties projektos, pasākumos un citās iniciatīvās.

Plkst. 18:00 – 20:00

Starptautiskās jauniešu programmas AWARD dalībnieku tikšanās.

CETURTDIENĀS:

Plkst. 16:00 – 20:00

Salaspils jauniešu organizācijas „ZIBSNIS” biedru tikšanās.

1 x mēnesī notiek TEMATISKAIS pasākums jauniešiem!

PIEKTDIENĀS:

Plkst. 16:00 – 19:00

Bez maksas karjeras konsultācijas jauniešiem.

Esi aktīvs un pievienojies! Šī ir Tava iespēja īstenot sapņus savā pilsētā!

Aicinām ēnot Salaspils novada domē!

Šogad 13. februārī norisināsies kārtējā Ēnu diena – pasaulē populāra karjeras izglītības akcija, kuras laikā skolēni apmeklē kādu darba vietu un 4 – 6 stundu garumā vēro interesejošās profesijas pārstāvja darbu ikdienu.

Šīs akcijas mērķis ir iepazīstināt skolēnus ar dažādu profesiju un nozaru prasībām, lai palīdzētu jauniešiem izvēlēties profesiju un atbilstoši sagatavotos darba tirgum, kā arī demonstrētu saistību starp izglītību un karjeru, rosinot skolēnus nopietni pievērsties mācībām. Veidojot sadarbību starp skolu, sabiedrību un darba vidi, akcija sekmē jauniešu integrāciju sabiedrībā un darba tirgū nākotnē.

Arī šogad Ēnu dienā savas vakances piedāvā Salaspils novada dome. Līdzšinējā pieredze rāda, ka vispopulārākie Ēnojamo amatī ir domes priekšsēdētājs un viņa vietnieki. Liela piekrišana nu jau 2 gadus ir arī Apmeklētāju apkalpošanas centra darbiniecēm. Tomēr svarīgi zināt, ka domē ir arī citi speciālisti – tiklab pieprasīti kā pašvaldībā, tā arī citās

tautsaimniecības nozarēs. Te strādā projektu vadītāji, juristi, izglītības un kultūras vadības speciālisti, arhitekti, pilsētas plānotāji un dažādi tehniskie darbinieki.

Bet varbūt vēlaties iejusties muzejnieka vai bibliotekāra lomā, strādāt ar PII mazuļiem vai uzzināt, ko nozīmē būt par Komunālā dienesta vadītāju,

sniega tīrāmās mašīnas šoferi vai pašvaldības policistu? Tad izskatiet vēlmi ēnot kādā no pašvaldības iestādēm, zvanot pa tālruni 67981030 vai rakstot: info@salaspils.lv.

Ēnošana parasti ilgst 4 – 6 stundas, taču par precīzu norises laiku vienojieties ar savu Ēnu devēju. Centieties šo laiku izmantot pēc iespējas daudzpusīgāk – vērojiet apkārt notiekošo, komunicējiet ar savu Ēnojamo un uzdodiet sagatavotos jautājumus, lai gūtu maksimāli daudz no kopā aizvadītās dienas. ☺

Kas ir Ēnu diena? Tā ir ikgadēja karjeras izglītības akcija

Kas ir Ēnas? Ēnas ir 1. – 12.klašu skolēni, kas Ēnu dienā 4 – 6 stundas seko izvēlētajai profesijai pārstāvim viņa darba gaitās un izzina, kas nepieciešams, lai pats reiz kļūtu par līdzvērtīgu profesionāli.

Ēnu devējs ir uzņēmums, organizācija vai valsts institūcija, kas pieņemas Ēnu dienas akcijai, dodot skolēniem iespēju ēnot savus darbiniekus.

Ēnojamo – jebkurš Ēnu devēja darbinieks, kurš uzņem Ēnu un dalās savās profesionālajās zināšanās un prasmēs.

Salaspils „Balttūrā” vēlas piedāvāt jaunas iespējas ne tikai tūristiem, bet arī novada uzņēmējiem

Pagājušais gads Salaspils novadam bija kā debija Latvijas tūrisma aprītes ikgadējā „mesē” – izstādē „Balttour” Starptautiskajā izstāžu centrā Ķīpsalā, kur mums bija jau pašiem sava stenda daļa. Pirms izstādes iznāca triju novadu – Ķekavas, Baldones un Salaspils – tūrisma ceļvedis, tika izdota arī īpaši tūristiem domāta Salaspils karte. Trīs sprāgās darba dienās tika dibināti kontakti, izdalīti informatīvie materiāli ne vien apmeklētājiem, bet arī kolēģiem citos standos. Pēc izstādes ir nereti nācies dzirdēt: informācija

par Salaspilī ir teju vai katrā Latvijas tūrisma informācijas centrā! Bet par lielāko veiksmes stāstu varam uzskatīt kuģīša maršruta izveidošanu no Rīgas uz Doles salu.

Šobrīd Salaspils pašvaldība gatavojas 20. starptautiskajai tūrisma izstādei – gadatirgum „Balttour 2013”, kas notiks no 8. līdz 10. februārim. Izstādē Salaspils „dzīvos” vienā stendā kopā ar pagājušā gada lieliskajiem sadarbības partneriem Ķekavu, Baldoni un šogad arī Stopiņiem. Te plānots ne vien informēt par tūrisma iespējām un dalīt publicitātes mate-

riālus, bet arī sadarbībā ar novadu uzņēmējiem un pašdarbniekiem rīkot akcijas, viktorīnas, pārsteigt apmeklētājus ar atraktīviem piedzīvojumiem un pārsteigumiem.

Izstāde „Balttour” ir lieliska iespēja „parādīt sevi un apskatīt citus”, tāpēc aicinām uzņēmējus – ēdinātājus, naktsmītņu un atpūtas kompleksu saimniekus, aktīvās atpūtas rīkotājus pieteikties un darboties kopā mūsu novada stendā.

Vairāk informācijas: lolita.truksane@salaspils.lv, tel. 67981030.

Lai par mums uzzina visa Latvija!

Satikšanās prieks

9. janvāra priekšpusdienā Salaspils novada bibliotēkā uz gadskārtējo Jaungada eglīti tika aicināti bijušie ilggadīgie darbinieki, čaklākie lasītāji, bibliotēkas pasākumu atbalstītāji un grāmatu dāvinātāji, Goda salaspilieši, lai, sveicīšu liesmās raugoties, priecātos par atkalatīšanās un jaunu sākumu.



Bibliotēkas kolektīvs kopā ar saviem uzticīgākajiem lasītājiem.

Tikšanās sirsnīgāku un muzikāli niansētu padarīja etnomuzikoloģe un kokles improvizāciju virtuozē Laima Jansone. Māksliniece ne tikai brīnumaini muzicēja, bet arī pastāstīja par savām trim līdzpaņemtajām koklēm un to, kā skaņdarbi un improvizācijas „atnāk” pie viņas.

Mūsu Goda salaspilietis, dzejnieks Knuts Skujenieks lasīja savu dažādu gadu dzeju un ļāva ieklausīties, kā tā skan poļu valodā. No dzejnieka bibliotēkas krājumiem nākuši arī vairāk kā 20 kalendāri, kas visu janvāri apskatāmi izstādē bibliotēkas Lasītavā. Arī par katru no tiem dzejniekam ir savs stāsts: tās ir atmi-

ņas par ceļojumiem un redzēto gan tepat Eiropā, gan tālās Austrālijas eksotiskā dabā.

Kalendāru izstādē iespējams apskatīt arī Salaspils novada domes dažādu gadu izdevumus un Mūzikas un mākslas skolas veidotu gada kalendāru, kā arī Latvijas 1920.-40.gadu kalendāros izdevumus no lasītāja V. Vēvera kunga personīgās kolekcijas.

Šāda kopīga jaunā gada iesvinēšana bibliotēkā notiek jau otro reizi, un, spriežot pēc apmeklētāju atsaucības, pasākums ir vajadzīgs un tradīcija turpināma. Atmiņai par šī gada tikšanos katrs dalībnieks saņēma kopējo fotogrāfiju, mēs savukārt – savu lasītāju *palciņus*.

Paldies visiem par mūsu satikšanos! ☺

Rita Mintaura, bibliotekāre.

Aizvadīts Salaspils novada „Ziemassvētku kauss futbolā – 2012”

Kā jau ik gadus, pērnā gada nogalē, 22. un 23. decembrī, Salaspils 2. vidusskolas sporta zālē sporta klubs „Kengaroos” rīkoja aizraujošu futbola turnīru “Ziemassvētku kauss futbolā – 2012”. Šogad cīņā par kausu sacentās 2003. un 2002. gadā dzimušie puīši.

2003. gada dzimušo zēnu vecuma grupā lielisku sniegumu rādīja Salaspils kluba „Kengaroos” futbolisti, kuri izcīnīja 1.vietu un turnīra kausu, 2.vietā atstājot Mārupes futbolistus, bet 3.vietā FK Baltika.

Savukārt 2002.gada dzimušo zēnu konkurencē Salaspils SK „Kengaroos” komandai nedaudz pietrūka, lai uzvarētu savā vecuma grupā, tādējādi atzīstot FK Ādaži pārkāpumu, rezultātā izcīnīta 2. vieta.

Ar rezultātiem varat iepazīties www.salaspils.lv.

Dzintars Dravnieks,
sporta organizators



„Ziemassvētku kausa” 1. vietas ieguvēji – kluba „Kengaroos” futbolisti.

Lai saņemtu NĪN atvieglojumus, iesniegumi jāiesniedz līdz 1. februārim

Lai veicinātu uzņēmējdarbības attīstību novadā, NĪN atvieglojumi turpmāk tiek piešķirti:

- jaunizveidotiem ražošanas uzņēmumiem pirmos piecus gadus pēc uzņēmuma reģistrēšanas, ja iepriekšējā kalendārā gadā bijuši nodarbināti ne mazāk par 5 cilvēkiem (visa gada laikā);

- mikrouzņēmumiem, mazajiem un vidējiem ražošanas uzņēmumiem, ja ražotnē iepriekšējā kalendārā gadā bijuši nodarbināti ne mazāk par 5 cilvēkiem (visa gada laikā), un aprēķinātās valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas vidēji uz vienu strādājošo bija ne mazāk kā Ls 1000 gadā.

Lai stimulētu ēku īpašniekus pieslēgties centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai, no 2013. gada atvieglojumu 25% apmērā varēs saņemt tie īpašnieki, kuru dzīvojamā māja ir pieslēgta centralizētajai ūdensapgādei un centralizētajai kanalizācijai vai arī nav pieslēgta centralizētajai ūdensapgādei un centralizētajai kanalizācijas sistēmai, jo nekustamais īpašums nepieklaujas pašvaldības ielai, kurā ir izvietoti centralizētie ūdensapgādes un kanalizācijas tīkli.

No 2013.gada NĪN atvieglojumus varēs saņemt arī:

- personas, kurām ir bērns ar invaliditāti, kurš nepārsniedz 19 gadu vecumu un ar kuru ir kopīga deklarētā dzīvesvieta;

- ģimene (laulātais, bērni, mazbērni), kurā visas pilngadīgās personas ir 1. vai 2. grupas invalīdi vai pensionāri (ja ienākumi uz vienu ģimenes locekli mēnesī nepārsniedz Ministru kabineta noteikto minimālo darba algu 200 Ls, nav parādu par iepriekšējiem gadiem, tas ir vienīgais nekustamais īpašums, īpašums ir reģistrēts zemesgrāmatā, tas netiek izmantots saimnieciskajā darbībā, nekustamais īpašums ir nodokļa maksātāja deklarētā dzīvesvieta).

2013.gadā nodokļa atvieglojumus varēs saņemt arī personas, kuras ir dzīvojamās telpas no Salaspils novada pašvaldības, ja tās atbilst kādai no saistošajiem noteikumos minētajiem atvieglojumu saņēmēju grupai.

Informējam, ka šogad, lai saņemtu NĪN atvieglojumu, iesniegums jāiesniedz Apmeklētāju apkalpošanas centrā līdz 1. februārim. No maznodrošinātām personām un trūcīgām personām iesniegumus pieņem visu taksācijas gadu - saņemot Salaspils Sociālā dienesta izziņu par atbilstību statusam, var vērsties ar iesniegumu

Apmeklētāju apkalpošanas centrā, līdzi ņemot Sociālā dienesta izziņu par atbilstību statusam.

Atgādinām, ka pašvaldības darbinieki datu bāzēs pārbauda informāciju par katru personu, lai pārliecinātos, ka NĪN atvieglojuma prasītājs atbilst visiem saistošo noteikumu kritērijiem. Pašvaldības darbinieki NĪN atvieglojumu drīkst piešķirt tikai tad, ja iesniedzējs atbilst visām prasībām, un ir ievērots saistošajos noteikumos noteiktās iesniegšanas termiņš.

Vēlamies informēt iedzīvotājus, ka biežākie atteikuma iemesli 2012. gadā bija:

- personai ir likumiskie mantinieki (laulātais, bērni, mazbērni);
- personas ienākumi pārsniedz Ministru kabineta noteikto minimālo darba algu (šobrīd - Ls 200);
- personai ir nekustamā īpašuma nodokļa parādi par iepriekšējiem gadiem;
- nav ievērots iesnieguma iesniegšanas termiņš (šogad iesniegumi jāiesniedz līdz 1.februārim!);
- persona nav deklarējusies īpašumā, par kuru iesniedz iesniegumu;
- nekustamais īpašums pieder citai personai;
- personai pieder vairāki nekustamie īpašumi. ☺

Dzimtsarakstu nodaļu darbinieki tiekas seminārā Salaspilī

No šī gada 1. janvāra Saeimā pieņemts jauns civilstāvokļa aktu reģistrācijas likums. Dažas izmaiņas noteikti ir ērtākas iedzīvotājiem, tomēr jāatzīst, ka ir grozījumi, kas iedzīvotājiem ir ne tik iepriecinoši. Tādēļ 9. janvārī Salaspils Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Skaidrīte Keiša-Sīle un inspektore Guna Baiko aicināja savas kolēģes no tuvākajiem novadiem, lai kopīgi izprastu jauno likumu un dalītos pieredzē. Savukārt par aktuālo dzimtsarakstu nodaļu darbā stāstīja Tieslietu ministrijas pārstāves – Dzimtsarakstu departamenta Arhīva nodaļas vadītāja Līga Stabule un Dzimtsarakstu departamenta direktore Solvita Saukuma-Laimere.

Likums paredz, ka visas valsts dzimtsarakstu nodaļas būs iekļautas vienotā datu bāzē. Tas nozīmē, ka jebkurš Latvijas iedzīvotājs varēs saņemt nepieciešamās izziņas, iesniegt iesniegumus un reģistrēt jaundzimušos vai mirušos jebkurā dzimtsarakstu nodaļā neatkarīgi no deklarētās dzīves vietas. Tāpat vairs nebūs publiski pieejami to pāru saraksti, kas iesnieguši laulības reģistrācijas iesniegumu. Līdz šim ar izsludināto pāru sarakstiem regulāri varēja iepazīties pie Dzimtsarakstu nodaļas stenda. Kāzām jānotiek ne ātrāk kā mēnesi un ne vēlāk kā 6 mēnešus pēc iesnieguma iesniegšanas.

Ja jaunlaulātie būs izvēlējušies laulāties baznīcā (bez reģistrācijas Dzimtsarakstu nodaļā), viņiem tāpat būs jāiesniedz iesniegums Dzimtsarakstu nodaļā. Garīdzniekiem nav pieejama centralizētā datu bāze un tāpēc nav iespēju pārbaudīt, vai kāds nav precējies. Vēl viens šāda labojuma iemesls ir tas, ka garīdznieki bieži vien nespēj iesniegt pašvaldībā ziņas par reģistrētajām laulībām, kā rezultātā nav pilnīga

informācija.

Jauninājums, kas noteikti nepriecinās iedzīvotājus, īpaši jaunlaulātos un jaunās māmiņas, ir tas, ka no šī gada vairs nav pieejamas skaisti noformētas laulības apliecības, bet to vietā tiek izsniegta apliecība uz izdrukātas A4 formāta lapas. Tas attiecas arī uz visiem citiem Dzimtsarakstu nodaļā izsniedzamajiem dokumentiem – dzimšanas un miršanas apliecībām.

Ne mazāk svarīgs jaunums attiecas uz dzimšanas reģistrāciju. Ziņas par bērna tēvu ieraksta, pamatojoties uz bērna mātes, bērna mātes vīru vai bērna mātes bijušā vīru un bērna bioloģiskā tēva kopīgu paternitātes atzīšanas iesniegumu ar lūgumu par bērna tēvu dzimšanas reģistrā ierakstīt bērna bioloģisko tēvu, nevis bērna mātes vīru vai bijušo vīru.

Kā atzina S. Keiša-Sīle, tad izmaiņas galvenokārt attiecas uz Dzimtsarakstu nodaļas iekšējo darba organizāciju, bet iedzīvotājiem lielākoties tās atvieglo pakalpojuma saņemšanu. Neskaidrību gadījumā lūdzam vērsties Dzimtsarakstu nodaļā pa tālruni 67981027. ☺

Kultūras projektu līdzfinansēšanas kārtība 2013. gadam

1. Vietējo un mazo Kultūras projektu (finansējums līdz 500Ls) izskatīšana 4 reizes gadā:

- 1.kārta
Projektu iesniegšana – līdz 1.februārim
Projektu izskatīšana – februāra otrā nedēļa
– Kultūras komisijas sēde – 4.02.2013.
– IKS komiteja – 06.02.2013.
– FIN komiteja – 08.02.2013.
- 2.kārta
Projektu iesniegšana – līdz 26.aprīlim
Projektu izskatīšana – maija pirmā vai otrā nedēļa
– Kultūras komisijas sēde – 29.04.2013.
– IKS komiteja – 02.05.2013.
– FIN komiteja – 03.05.2013.
- 3.kārta
Projektu iesniegšana – līdz 2.augustam
Projektu izskatīšana – augusta otrā nedēļa
– Kultūras komisijas sēde – 05.08.2013.
– IKS komiteja – 07.08.2013.
– FIN komiteja – 09.08.2013.
- 4.kārta
Projektu iesniegšana – līdz 1.novembrim
Projektu izskatīšana – novembra otrā nedēļa
– Kultūras komisijas sēde – 04.11.2013.
– IKS komiteja – 06.11.2012.
– FIN komiteja – 08.11.2012.

2. Lielo starptautisko Kultūras projektu (finansējums līdz 2000Ls) izskatīšana 2 reizes gadā

- Projektu iesniegšana – līdz 26.aprīlim
Projektu izskatīšana – maija pirmā vai otrā nedēļa
– Kultūras komisijas sēde – 29.04.2013.
– IKS komiteja – 02.05.2013.
– FIN komiteja – 03.05.2013.
- Projektu iesniegšana – līdz 1.novembrim
Projektu izskatīšana – novembra otrā nedēļa
– Kultūras komisijas sēde – 04.11.2013.
– IKS komiteja – 06.11.2012.
– FIN komiteja – 08.11.2012.

Jauns iesvētes lekciju cikls

Cilvēka dzīvē ir jautājumi, uz kuriem mūsu prāts un pasaule nespēj līdz galam atbildēt. Tie ir jautājumi, kas

skar pašu būtiskāko pie mūsu dzīves. Kas es esmu? Vai ir debesis? Kas notiek pēc nāves? Kas ir dzīves jēga?

Kristīgā baznīca ir sastapšanas ceļš ar Dievu, un šajā ceļā mēs ieraugām gan jautājumus, gan atbildes. Baznīca ir iespēja uzzināt par būtisko. Tāpēc, ja Tev šķiet svarīgi šie jautājumi, nāc un piedalies! Iesvētes mācību kurss ir ievads kristīgās ticības izpratnē un domāšanā. Pieteikties iespējams personīgi pie mācītāja vai rakstot e-pastu: j.cepuritis@gmail.com.

Precīzs lekciju cikla sākums vēl tiks precizēts.

Salaspils kultūras namā "RĪGAVA"
Līvzemes ielā 7

20.janvārī plkst. 15.00



Bijetes 5; 4; 3 Ls Bijēšu Paradīzē un k.n. kasē.
T. 67941163; www.knrigava.lv

Ar š.g. 1. februāri Salaspils Mūzikas un mākslas skolas pedagogs **Ēriks Grīns** uzsāk privātpakši interešu izglītības programmas "Tautsīnstrumentu spēle/klavierspēle" īstenošanu.

Tiek piedāvāts apgūt klavierspēli bērniem, jauniešiem un pieaugušajiem.

Sīkāka informācija pa mob.tālruni – 26829622

Uzmanību!

Informējam Salaspils novada iedzīvotājus, ka ir pagarināts pieteikumu iesniegšanas termiņš „Sporta laureāta 2012” titula saņemšanai. Pieteikt savus pretendētus varēsiet uzreiz pēc tam, kad dome apstiprinās minētā konkursa nolikumu. Lūdzu, sekojiet informācijai mājas lapā un „Salaspils Vēstis”!

29. janvārī plkst. 18:00 k/n „Rīgava” foajē zālē norisināsies Vietējās Atbalsta grupas sanāksme. Lai arī aicināti visi interesenti!

Programmā:

1. atskats uz pagājušā gada notikumiem;
2. iepazīšanās ar dažādiem pašvaldības projektiem (sniegsim nelielu informāciju par katru projektu, pie kura strādājam 2012.g. un šobrīd);
3. apskats par dažāda veida atbalstu nevalstiskām organizācijām, kurus paredz pašvaldība un citas organizācijas (projektu konkursi utt.);
4. dažādas aktualitātes pašvaldībā un 2013.g. paredzamie darbi.

Vairāk informācijas var iegūt, sazinoties ar Attīstības daļas projektu vadītāju Ingu Jēkabsoni (inga.jekabson@salaspils.lv, 286384741)

Lai sapnis balts viņas
dvēseli aijā
Un klusais miers ar saviem
spārnem sedz....
(N.Kalna)

Mūžībā ir aizgājusi bijusī
kolēģe, mūzikas skolotāja
Inta Pizāne.

Izsakām visdziļāko
līdzjūtību un skumju brīdī
esam kopā ar kolēģi Aijai
Pizāni un tuviniekiem.

Salaspils 1. vidusskolas
kollektīvs

Tuvs cilvēks neaiziet,
Viņš tikai pārstāj līdzās būt.
(R.Skujina)

Izsakām visdziļāko
līdzjūtību Viktoram
Pizānam un radniekiem,
dzīvesbiedri Intu Pizāni
aizsaulē aizvadot.

Kultūras nama
„Enerģētīķis” kolektīvs

Salaspils novada
kultūras namā «Enerģētīķis»
17. FEBRUĀRĪ PLKST. 18. 00

WOODY ALLEN
provokatīva komēdija krievu valodā

SEKSS, LAULĪBAS un ŠĶIRŠANĀS
amerikāņu gaumē

провакационная комедия на русском языке
СЕКС, БРАК и РАЗВОД
по-американски

IEEJAS MAKSĀ Ls 6,-; 5,-; 4,-; 3,-
Bijēšu iepriekšpārdošana kultūras nama „Enerģētīķis” kasē
Kases darba laiki: P-11:00-19:00, O-14:00-20:00, T-Brīvs, C-14:00-20:00, P-11:00-17:00

Kultūras namā «Enerģētīķis»
19. janvārī plkst. 15.00
SALASPILS
PENSIONĀRU KOPAS
PADOME AICINA
UZ SAĪETU

PROGRAMMA –

- * Tautas deju ansambļa «Vija» KONCERTS
- * Lekcija par veselīgu dzīvesveidu
- * Atskaite par 2012. gadu
- * Pieteikšanās vasaras braucieniem un ekskursijām.

IEEJA BRĪVA

3.Salaspils
ČEMPIONĀTS GALDA SPĒĻU
PIECĶIŅĀ
kultūras namā "Rīgava"

31.01.	19.00	ZOLĪTE
14.02.	19.00	ŠAHS
14.03.	19.00	NOVUSS
28.03.	19.00	DAMBRETE

24.02. 10.00 GALDA TENISS
Salaspils sporta skolā

WANTED
~~DEAD OR ALIVE~~

Salaspils novada kultūras namā "RĪGAVA"
26.janvārī

Plkst.18.00 - 21.00
JAUNRADES UN KAVERVERSĪJU KONKURSS
SOLISTI UN GRUPAS - Piggy Drive, Melanse, The Diamond Wall, Namejs, Oghre, Zem Spiediena, u.c.
Ieeja 2Ls. Uzrādot foajeri, iepriekšpārdošanā līdz 24.janvārim 1Ls

Plkst. 21.00 - 5.00 **AFTERPARTY**
Useful, Out of coverage, Friday Night Simphony u.c.
Ieeja 2Ls. uzrādot konkursa aproci, ieeja bez maksas.
Bijetes kultūras nama kasē P.O., T.C.15.00-21.00 un stundu pirms pasākuma

MŪZIKAS NAKTS JAUNĪEM CILVĒKIEM
SKALĀ DABA
REWARD

Cloud Music, Lattims, draugiem.lv, Vēstis, Salaspils

Kas? Kur? Kad?

K/n „Rīgava”

- 18.01. plkst. 19.30 Mākslas filma "Sapņu komanda 1935".
- 19.01. plkst. 18.00 Tautas deju koncerts "Nāciet, ļaudis, skatīties, kādas lietas kolhozā...".
- 20.01. plkst. 15.00 Muzikāla izrāde klavieru pavadijuma "Olgas diena" ar dziedātāju Olgu Rajecku, pianistu Juri Kristonu un dramaturgu Kārlī Anitēnu.
- 25.01. plkst. 18.00 Bērnu deju kolektīva "Sienāzītis" un viņu draugu koncerts.
- 26.01. plkst. 18.00 Mūzikas nakts jauniem cilvēkiem "Skalā daba". Jaunrades un kaverversiju konkurss un koncerts.
- 2.02. plkst. 11.00 Rīta kafija ar Valmieras teātra aktrisi Regīnu Devīti.
- 2.02. plkst. 18.00 Jauniešu deju kolektīvu koncerts.
- 6.02. plkst. 14.00 Rokdarbnieču kopas "Sirdsprieks" tikšanās.

K/n „Enerģētīķis”

- 19.01. plkst. 15.00 Salaspils pensionāru kopas pasākums. TDA "Vija" koncerts.
- 26.01. plkst. 17.00 Līnijdeju šovs – koncerts.
- 26.01. plkst. 18.00 „Vladimiram Visockim-75”.
- 27.01. plkst. 16.00 Animācijas filma „Ralfs – postītājs”.
- 29.01. plkst. 13.00-14.00 Firmas „Pro med” produkcijas prezentācija.
- 10.02. plkst. 16.00 Animācijas filma „Legendārais piecinieks”.
- 16.02. plkst. 11.00 Vidzemes un Zemgales senioru vokālo ansambļu sadziedāšanās „Daugav’s abas malas”.
- 17.02. plkst. 18.00 Vudija Alena provokatīva komēdija krievu valodā „Sekss, laulības un šķiršanās amerikāņu gaumē”.

Izstāžu zālē

• Līdz 31.01. Mākslinieka – amatiera Jura Gejska intarsijas tehnikā veidotu darbu izstāde.

Salaspils novada bibliotēkā

- no 4.01. Literatūras izstāde „Sveiks, mīļais Blaumani!” – rakstniekam Rūdolfam Blaumanim – 150.
- no 18.01. Literatūras izstāde „Kas padarīts, ir nodarīts”, dižākos latviešu valodniekus Kārlī Mīlenbahū (160) un Jāni Endzelīnu (140) atceroties.

Salaspils novada bibliotēkas Bērnu un jauniešu nodaļā

- Līdz 31.01. skatāmas izstādes:
Literatūras izstāde „Latviešu rakstniekam Rūdolfam Blaumanim - 150” ;
- „Humors ir dzīves sāls.” (Arvids Mihelsons (Rutku Tēvs)).
Literatūras izstāde „Latviešu dramaturgam Mārtiņam Zivertam - 110”.

Dienvidu filiālbibliotēkā

- 18.01.-31.01. Literatūras izstāde „1991.gada barikāžu aizstāvju atceres diena”.

Saulkalnes filiālbibliotēkā

- 18.01.- 31.01. Bibliotēkas jaunieguvumu izstāde.

Salaspils Sociālajā centrā

- | | | |
|--------------|---------------|--|
| • 22.01. | 17.30 | Dekupāža. |
| • 5.02. | 13.00 | Pēcpusdienas tēja kopā ar Moniku Zīli. |
| • 5.02. | 17.30 | Valentīndienas dāvanīņas. |
| Pirmdienās | 11.00 – 13.00 | Lietoto apģērbu izdāle. |
| Otdienās | 14.00 – 17.00 | Ideju darbnīca "Saulspuķe". |
| Trešdienās | 11.00 – 13.00 | Māmiņu klubs. |
| | 14.00 – 17.00 | Dāvanīņu darbnīca bērniem. |
| | 18.00 – 20.00 | AA sapulce. |
| Ceturtdienās | 14.00 – 17.00 | Radošās darbnīcas bērniem. |
| | 16.00 – 19.00 | Sociālā darbinieka pieņemšanas laiks. |
| Piektdienās | 14.00 – 17.00 | Māla veidošanas diena. |

Katra mēneša otrajā un pēdējā piektdienā

11.00 – 14.00 Pašatbalsta grupas tikšanās.

Katru dienu no pulksten 12.00 līdz 13.00 darbojas Zupas virtuve maznodrošinātajiem salaspiliešiem.

NVO pieņemšanas laiki

- | | | |
|------------------------|---------------|--|
| Pirmdienās | 10.00 – 14.00 | Invalīdu biedrības pieņemšanas laiks. |
| Otdienās | 14.00 – 16.00 | Pensionāru kopas pieņemšanas laiks. |
| Katra mēneša otrajā | 18.00 – 20.00 | DGB "Mārtiņšala" pieņemšanas laiks. |
| Katra mēneša otrajā | 12.00 – 14.00 | BJIB "Zelta atslēdžiņa" pieņemšanas laiks. |
| Katra mēneša ceturtajā | 16.00 – 20.00 | BJIB "Zelta atslēdžiņa" pieņemšanas laiks. |

Sports

K/n „Rīgava”

- 24.01. plkst.19.00 Jaungada balva kāršu spēlē "Zolite", 2. kārtā.
- 31.01. plkst.19.00 Galda Spēļu piecīņa. „Zolite”.
- 6.02. plkst.19.00 Salaspils čempionāts dambretē.
- 7.02. plkst.19.00 Salaspils čempionāts kāršu spēlē "Zolite", 1.kārtā.

Sporta skolā

- 26.01.plkst. 11.00 Latvijas čempionāts handbolā sievietēm (virslīga) spēlē Salaspils HK- Stopiņu NHK.
- Otdienās 20.00-22.00 un sestdienās 15.00-17.00 iespēja sportot BEZ MAKSAS smagatlētikas zālē (tiem, kas sasnieguši 18 gadu vecumu). Tāl. 29785787.

Salaspils Vēstis

Izdevējs – Salaspils novada dome
Līvzemes iela 8,
Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša 1. un 3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma sagatavošanu – Ginta Zēberga
Tālrunis 67981007,
fakss 67981032,
e-pasts: info@salaspils.lv
Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996

Iznāk kopš 17.05.1996.
Datortaisījums.
Ofsetiespiedums.
Iespiesta SIA "Poligrāfijas grupa Mūkusala"
Makets – SIA "Tēls PR"